

## MEMORIA del Ejercicio 43

El Consejo Directivo de la Asociación Cooperadora de la Facultad de Ciencias Agrarias expone la Memoria del Ejercicio N° 43 (cuadragésimo tercero) correspondiente al período comprendido entre el 1° de julio de 2020 al 30 de junio de 2021.

Dado que la pandemia continuó durante todo el período de este ejercicio las reuniones mensuales del Consejo se hicieron vía remota, a través de la plataforma Jitsi Meet.

Se realiza a continuación una descripción de lo acontecido en los diferentes módulos de producción en el ejercicio 2020-21:

### - Módulo Tambo:

En julio se renovó por un año el contrato del Tambero.

#### *Forrajes*

En la Tabla se resumen los forrajes implantados y la producción de los mismos, así como los rollos en el caso de las pasturas.

| Lote  | Invierno      |          | Primavera - Verano |                 | Producido/rendimiento |
|-------|---------------|----------|--------------------|-----------------|-----------------------|
|       | Especie       | Destino  | Especie            | Destino         |                       |
| 3     | raigrás       | pastoreo |                    |                 |                       |
| 4     | raigrás       | pastoreo |                    |                 |                       |
| 13    | raigrás       | pastoreo | Maíz segunda       | Silo            | 33380 kg MV /ha       |
| 7 a-b |               |          | Maíz               | Grano húmedo    | 8550 kg/ha            |
| 6     | raigrás+vicia | pastoreo | Maíz segunda       | Picado          | 49070 kg MV /ha       |
| 11    |               |          | Maíz segunda       | Picado          | 26010 kg MV /ha       |
| 10    | cebada        | pastoreo | Sorgo forrajero    | Pastoreo + Silo | 26250 kg MV /ha       |
| 15    |               |          | Maíz segunda       | Grano húmedo    | 79 qq /ha             |
| 8     | Pastura       |          |                    |                 | 30 rollos             |
| 9     | Pastura       |          |                    |                 | 208 rollos            |
| 12    | Pastura       |          |                    |                 | 133 rollos            |

En marzo se sembraron los verdeos de invierno de cebada-vicia en el lote 11 y verdeos de raigrás en los lotes 3-4 y 6.

En abril se sembró una pastura en el lote 13 de alfalfa-festuca-cebadilla y un verdeo de raigrás en el lote 10.

#### *Producido*

Se comercializaron 1.137.074 litros de leche (93% del total producido).

En la Tabla se resume la evolución del precio de la leche correspondiente a la campaña 20-21 (\$/lt)

| Jul 20 | Ago 20 | Sep 20 | Oct 20 | Nov 20 | Dic 20 | Ene 21 | Feb 21 | Mar 21 | Abr 21 | May 21 | Jun 21 |
|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 18,40  | 18,80  | 19,15  | 19,55  | 20,60  | 21,6   | 23,10  | 25,00  | 26,60  | 28,30  | 30,09  | 31,69  |

## Maquinarias e Instalaciones

En noviembre, dadas las continuas roturas del mixer, tras haber consultado tres presupuestos, se decide la compra de un equipo nuevo a la empresa Reno (foto).



La empresa Conecar propone la instalación de dos máquinas alimentadoras automáticas de terneros (calf-feeder), entregándolas en comodato.

### - Módulo Cría-invernada:

#### Forrajes

| Lote         | Invierno                      |          | Primavera - Verano                |                   | Producido/rendimiento |
|--------------|-------------------------------|----------|-----------------------------------|-------------------|-----------------------|
|              | Especie                       | Destino  | Especie                           | Destino           |                       |
| 20           | Agropiro-festuca-lotus tenuis | pastoreo |                                   |                   |                       |
| 22           | Avena-raigrás                 | pastoreo |                                   |                   |                       |
| 21 S<br>21 N | Pastura                       | Pastoreo | Moha<br>Alfalfa-Festuca-Cebadilla | Corte<br>Pastoreo | 22 + 25 rollos        |
| 17 O         |                               |          | Maíz                              | Grano húmedo      | 8100 kg/ha            |
| 17 E         | Pastura                       | Pastoreo | Alfalfa-Festuca-Cebadilla         | Corte             | 33 + 18 rollos        |

En abril se sembró en el lote 17 O pastura de alfalfa-trébol rojo.

Los terneros de partos 19-20 se destetaron en Abril de 2020. Los mismos fueron criados en el lote 22, en el cual se comenzó a realizar una integración agrícola-ganadera. Los mismos animales fueron vendidos en Agosto de 2020. En total se comercializaron 9190 kg a 107 \$ el kg.

### - Módulo Porcino:

En la Tabla se resumen el precio en peso por kg vivo de capón pagado por Paladini. A partir de agosto se mejoró además el plazo de pago a 30 días. Hubo una propuesta de parte de la empresa Carrefour, línea Huella

Natural de comprar la producción del módulo. Tras ser discutida se resolvió rechazar la misma, por considerarla poco atractiva.

| Jul 20 | Ago 20 | Sep 20 | Oct 20 | Nov 20 | Dic 20 | Ene 21 | Feb 21 | Mar 21 | Abr 21 | May 21 | Jun 21 |
|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 64,0   | 80,0   | 95,0   | 110,0  | 115,0  | 115,0  | 115,0  | 118,0  | 120,0  | 122,0  | 125,0  | 124,0  |

En marzo hubo un aumento de mortandad causada por un agente viral, se logró contenerla con medicación.

**- Módulo Agrícola:**

*Trigo*

La campaña estuvo caracterizada por el déficit hídrico y heladas las que afectaron la producción. En la tabla se resumen los lotes destinados al cultivo.

| Lote | Variedad | Kg/ ha                         |
|------|----------|--------------------------------|
| 5    | Ceibo    | Entre 1500<br>y 3100 kg<br>/ha |
| 7c   | Ceibo    |                                |
| 15   | Ceibo    |                                |

*Soja*

La campaña también estuvo afectada por estrés hídrico, sobre todo en febrero, que no se registraron precipitaciones. En la tabla a continuación se detallan variedades y rendimientos promedios de los lotes.

| Lote | Variedad    | Tipo    | Kg/ ha |
|------|-------------|---------|--------|
| 10   | DM 4615 STS | segunda | 3200   |
| 14   | DM 4615 STS | primera |        |
| 23   | DM 4618 STS | primera |        |
| 3    | DM 40 R16   | segunda |        |
| 4    | DM 40 R16   | segunda |        |
| 5    | DM 40r16    | segunda | 2150   |
| 7c   | DM 4615     | segunda |        |

*Maíz*

En el cuadro se detalla lote y desempeño del maíz cosechado como grano seco

| Lote       | Variedad     | Toneladas Brutas | Destino |
|------------|--------------|------------------|---------|
| 22 (22 ha) | Brevant 22.6 | 240              | Cerdos  |

### **-Campo Experimental**

Se dieron de baja dos motoguadañadoras Stihl 450 con 9 y 10 años de antigüedad. Se adquirió una nueva del mismo modelo para su reemplazo. Se compraron una aspiradora/trituradora SH 86, una motosierra H260 y una corta cerco HS82, todas de la marca Stihl; además una hidrolavadora BTA de 7HP y una motobomba SENSEI de 5,2 HP.

En marzo se actualizó en un 20% el canon del servicio que se le ofrece al laboratorio Wiener. En junio se sembraron pasturas en los lotes destinados a ovinos y caprinos.

### **Padrón de Socios**

Con respecto a la situación del *Padrón de Socios de la Asociación Cooperadora*, se incorporó el Sr. Franco Herranz. Al 30 de junio de 2021, el padrón tiene 48 asociados en condición de emitir voto.

*Como nos tienen acostumbrados, les hacemos un gran reconocimiento al equipo de la Dirección del Campo, conformado por los Ingenieros Martin Nalino, Emanuel Ceaglio e Iván Van Kruijssen por como así también al asesor técnico Pablo Palazzesi por la capacidad profesional, dedicación, responsabilidad y compromiso permanente con la Institución. Como así también destacamos el valioso trabajo contable de la Dra. Patricia Martín y de las Secretarias Sra. Daniela Cassolato y Leonela Leones por la destacada tarea diaria en la administración de nuestra Asociación.*

Para finalizar agradecemos a los proveedores de insumos y servicios y a los compradores de nuestra producción. *Y a todos los que, en un contexto muy difícil para la actividad agropecuaria, aportan ideas, comparten ideales, confiando en la ardua tarea, que tiende al cumplimiento de los objetivos de nuestra Institución.*

## ESTADOS CONTABLES

POR EL EJERCICIO ANUAL N°

XLIII

INICIADO EL: 1° de Julio de 2020

EXPRESADO EN MONEDA CONSTANTE(PESOS) DEL:

30/6/2021

FECHA DE CIERRE DEL EJERCICIO:

30 de Junio de 2021

DENOMINACION DE LA SOCIEDAD:

**ASOCIACION COOPERADORA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS**

DOMICILIO LEGAL:

**PARQUE VILLARINO ZAVALLA SANTA FE**

ACTIVIDAD PRINCIPAL:

**AGRICOLA GANADERA**

INSCRIPCION EN EL  
REGISTRO PUBLICO  
DE COMERCIO

DEL ESTATUTO O CONTRATO SOCIAL

DE LAS MODIFICACIONES

INSCRIPCION EN LA INSPECCION DE PERSONAS JURIDICAS:

Expediente N° 3740/79 Resolución N° 61 del 12/02/1979

FECHA DE VENCIMIENTO DEL ESTATUTO O CONTRATO SOCIAL:

| <b>COMPOSICION DEL CAPITAL</b> |      |                                  |           |           |
|--------------------------------|------|----------------------------------|-----------|-----------|
| (a)                            |      |                                  | CAPITAL   |           |
| Cantidad                       | Tipo | N° de<br>votos que<br>otorga c/u | Suscripto | Integrado |
|                                |      |                                  |           |           |

(a) Indicar el tipo de participación de que se trate (acciones, cuotas de capital, etc.)

| DENOMINACION DE LA SOCIEDAD: <b>ASOCIACION COOPERADORA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS</b> |               |               |   |               |               |
|--|---------------|---------------|---|---------------|---------------|
| ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL: 30 de Junio de 2021  |               |               |   |               |               |
| <b>ACTIVO</b>  | 30/6/2021     | 30/6/2020     | <b>PASIVO</b>                             | 30/6/2021     | 30/6/2020     |
| <u>ACTIVO</u>  |               |               | <u>PASIVO</u>                             |               |               |
| <u>ACTIVO CORRIENTE</u>  |               |               | <u>PASIVO CORRIENTE</u>                   |               |               |
| Caja y Bancos (Nota N° 2)  | 573.186,71    | 92.924,56     | Cuentas por Pagar (Nota N° 8 )            | 7.038.646,63  | 3.767.735,57  |
| Créditos por Ventas (Nota N° 3)  | 5.451.329,69  | 2.841.759,14  | Cargas Sociales (Nota N° 9)               | 269.413,88    | 203.098,33    |
| Bienes de Cambio (Nota N° 5)   | 16.036.331,51 | 8.326.619,20  | Cargas Fiscales (Nota N° 10)              | 67.777,31     | 25.231,11     |
| Otros Créditos (Nota N° 4)   | 460.518,42    | 315.900,47    |   |               |               |
| Total Activos corrientes   | 22.521.366,33 | 11.577.203,37 | Total Pasivos Corrientes                  | 7.375.837,82  | 3.996.065,01  |
| <u>ACTIVO NO CORRIENTE</u>   |               |               | <u>PASIVO NO CORRIENTE</u>                |               |               |
| Activos Intangibles (Nota N° 7)  | 0,01          | 90,81         | No existen                                |               |               |
| Bienes de Uso (Anexo II, Nota N°6)   | 50.959.507,19 | 29.458.389,31 | TOTAL PASIVO                              | 7.375.837,82  | 3.996.065,01  |
| Total Activos no corrientes  | 50.959.507,20 | 29.458.480,12 | PATRIMONIO NETO (según estado respectivo) | 66.105.035,71 | 37.039.618,48 |
| TOTAL ACTIVO   | 73.480.873,53 | 41.035.683,49 | TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO            | 73.480.873,53 | 41.035.683,49 |
|  |               |               |   |               |               |

DENOMINACION DE LA SOCIEDAD:

ASOCIACION COOPERADORA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

**ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO**

EJERCICIO FINALIZADO EL: 30/06/2021

| CONCEPTOS                               | APORTES DE LOS PROPIETARIOS |                    |                          | TOTAL     |
|---|-----------------------------|--------------------|--------------------------|-----------|
|   | Capital Suscripto           | Ajustes de Capital | Aportes No Capitalizados |           |
| SALDOS AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR | 1,00                        | 41.984,86          |                          | 41.985,86 |
| AJUSTES DE EJERCICIOS ANTERIORES        |                             |                    |                          |           |
| SALDOS AL INICIO CORREGIDOS             | 1,00                        | 41.984,86          |                          | 41.985,86 |
| ACTUALIZACION CONTABLE DEL EJERCICIO    |                             |                    |                          |           |
| Saldos al cierre del ejercicio          | 1,00                        | 41.984,86          |                          | 41.985,86 |

DENOMINACION DE LA SOCIEDAD:

ASOCIACION COOPERADORA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

## ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO

EJERCICIO FINALIZADO EL: 30/06/2021

| CONCEPTOS  | Actualización | GANANCIAS RESERVADAS |       |                            | Resultados No Asignados | Total del Patrimonio Neto |
|--|---------------|----------------------|-------|----------------------------|-------------------------|---------------------------|
|  |               | Reserva Legal        | Otras | Total de Gcias. Reservadas |                         |                           |
| SALDOS AL INICIO DEL EJERCICIO                         | 2.659.257,31  |                      |       |                            | 34.338.375,31           | 37.039.618,48             |
| AJUSTES DE EJERCICIOS ANTERIORES                       |               |                      |       |                            |                         |                           |
| SALDOS AL INICIO CORREGIDOS                            | 2.659.257,31  |                      |       |                            | 34.338.375,31           | 37.039.618,48             |
| ACTUALIZACION CONTABLE DEL EJERCICIO                   |               |                      |       |                            | 12.096.099,36           | 12.096.099,36             |
| PERD/GANAN DEL EJERCICIO SEGÚN EL ESTADO DE RESULTADOS |               |                      |       |                            | 16.969.317,87           | 16.969.317,87             |
|  |               |                      |       |                            |                         |                           |
| Saldos al cierre del ejercicio                         | 2.659.257,31  |                      |       |                            | 63.403.792,54           | 66.105.035,71             |

DENOMINACION DE LA SOCIEDAD:

**ASOCIACION COOPERADORA DE LA  
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS****ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS**

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FINALIZADO EL: 30 de Junio de 2021

|   | 30/6/2021      | 30/6/2020      |
|---|----------------|----------------|
| <u>VENTAS NETAS DE BIENES</u>                       |                |                |
| Ventas módulo cría e invernada                      | 1.477.831,81   | 313.900,01     |
| Ventas módulo porcino                               | 16.961.037,85  | 9.126.727,04   |
| Ventas módulo tambo                                 | 37.294.240,30  | 23.322.954,43  |
| Ventas módulo cereal. y oleag.                      | 10.109.529,39  | 5.803.167,63   |
| Total Ventas  | 65.842.639,35  | 38.566.749,11  |
| COSTO (Anexo VI)                                    | -54.563.651,10 | -34.039.401,41 |
| PRODUCCION, CULTIVO Y VALORIZACION                  | 16.139.691,12  | 6.688.247,21   |
| GANANCIA BRUTA                                      | 27.418.679,37  | 11.215.594,91  |
| GASTOS DE ADMINISTRACION (Anexo VII)                | -3.363.532,11  | -2.127.864,03  |
| GASTOS DE COMERCIALIZACION (Anexo VII)              | -1.135.195,99  | -671.533,46    |
| GASTOS DE PRODUCCION (Anexo VII)                    | -9.333.030,22  | -3.009.223,84  |
| GANANCIA / PERDIDA OPERATIVA                        | 13.586.921,05  | 5.406.973,58   |
| OTROS EGRESOS (Anexo VII Y Nota N°12)               | -3.016.088,79  | -1.711.295,38  |
| OTROS INGRESOS (Nota N° 11)                         | 952.492,03     | 1.109.566,76   |
| GANANCIA/PERDIDA ANTES DE RTDO. FINANCIERO          | 11.523.324,29  | 4.805.244,96   |
| RTDO. FINANCIERO y POR TENENCIA<br>(incluye RECPAM) | 5.445.993,58   | -1.230.561,09  |
| GANANCIA/PERDIDA DEL EJERCICIO                      | 16.969.317,87  | 3.574.683,87   |

DENOMINACION DE LA SOCIEDAD:

ASOCIACION COOPERADORA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

ANEXO II

**BIENES DE USO**

COMPOSICION Y EVOLUCION DURANTE EL EJERCICIO FINALIZADO EL 30/06/2021

## VALORES DE INCORPORACION

| Concepto                        | Al comienzo<br>del<br>del Ejercicio | Incorporaciones | Bajas | Actualizaciones | Ajuste        | Al cierre<br>del<br>Ejercicio |
|---------------------------------|-------------------------------------|-----------------|-------|-----------------|---------------|-------------------------------|
| Bienes campo experimental       | 993.448,37                          | 132.698,74      |       |                 | 551.153,62    | 1.677.300,73                  |
| Modulo maquinaria               | 4.695.714,81                        | 361.990,95      |       |                 | 2.357.248,83  | 7.414.954,59                  |
| Tractores                       | 9.872.774,27                        |                 |       |                 | 4.956.132,68  | 14.828.906,95                 |
| Modulo tambo                    | 51.810.317,11                       | 3.060.599,61    |       | 6.733.783,60    | 25.584.559,94 | 87.189.260,26                 |
| Modulo porcino                  | 2.394.588,89                        | 158.466,10      |       | 931.041,10      | 1.306.600,90  | 4.790.696,99                  |
| Talleres, utiles y htas         | 490.573,67                          |                 |       |                 | 246.267,98    | 736.841,65                    |
| Modulo Ovinos                   | 260.821,81                          | 49.773,76       |       | 108.773,76      | 141.106,31    | 560.475,64                    |
| Modulo Cria e Invernada         | 7.449.118,72                        | 412.612,00      |       | 4.189.157,23    | 3.903.592,30  | 15.954.480,25                 |
| Muebles y Utiles                | 408.862,21                          |                 |       |                 | 205.248,83    | 614.111,04                    |
| Semillas pastura                | 1.181.158,97                        |                 |       |                 | 592.941,80    | 1.774.100,77                  |
| Edificio Facultad               | 70.438,77                           |                 |       |                 | 35.360,26     | 105.799,03                    |
| Totales al cierre del Ejercicio | 79.627.817,60                       | 4.176.141,16    | 0,00  | 11.962.755,69   | 39.880.213,45 | 135.646.927,90                |

DENOMINACION DE LA SOCIEDAD:

ASOCIACION COOPERADORA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

ANEXO II

## BIENES DE USO

COMPOSICION Y EVOLUCION DURANTE EL EJERCICIO FINALIZADO EL 30/06/2021

## AMORTIZACIONES

| Concepto                        | Acumuladas<br>al comienzo<br>del Ejercicio | Bajas | Actualizaciones<br>2021 | Ajuste amortiz.<br>del ejercicio | Monto del<br>Ejercicio | Acumuladas<br>al cierre<br>del Ejercicio | Valor<br>Residual<br>Neto |
|---------------------------------|--|-------|-------------------------|----------------------------------|------------------------|--|---------------------------|
| Bienes campo experimental       | 343.719,30                                 |       | 172.547,09              |                                  | 167.730,07             | 683.996,46                               | 993.304,27                |
| Modulo maquinarias              | 2.209.153,37                               |       | 1.108.994,99            |                                  | 741.495,46             | 4.059.643,82                             | 3.355.310,77              |
| Tractores                       | 8.090.909,25                               |       | 4.061.636,44            |                                  | 2.676.360,26           | 14.828.905,95                            | 1,00                      |
| Modulo tambo                    | 31.481.998,66                              |       | 15.803.963,34           |                                  | 3.573.469,86           | 50.859.431,86                            | 36.329.828,40             |
| Modulo porcino                  | 2.036.533,78                               |       | 1.022.339,96            |                                  | 394.976,49             | 3.453.850,23                             | 1.336.846,76              |
| Talleres ,Utiles y herramientas | 314.373,59                                 |       | 157.815,54              |                                  | 73.684,17              | 545.873,30                               | 190.968,35                |
| Modulo ovinos                   | 182.126,99                                 |       | 91.427,75               |                                  | 45.170,19              | 318.724,93                               | 241.750,71                |
| Modulo cría e internada         | 4.339.016,67                               |       | 2.178.186,37            |                                  | 1.180.904,53           | 7.698.107,57                             | 8.256.372,68              |
| Muebles y Utiles                | 198.120,95                                 |       | 99.456,71               |                                  | 61.411,10              | 358.988,76                               | 255.122,28                |
| Semillas pastura                | 916.832,95                                 |       | 460.250,14              |                                  | 397.016,70             | 1.774.099,79                             | 0,98                      |
| Edificio Facultad               | 56.642,78                                  |       | 28.434,67               |                                  | 20.720,59              | 105.798,04                               | 0,99                      |
| Totales al cierre del Ejercicio | 50.169.428,29                              | 0,00  | 25.185.053,00           | 0,00                             | 9.332.939,42           | 84.687.420,71                            | 50.959.507,19             |

DENOMINACION DE LA  
SOCIEDAD:

**ASOCIACION COOPERADORA DE LA  
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS**

ANEXO VI

**COSTO DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS**

EJERCICIO FINALIZADO EL: 30 de Junio de 2021

|                                   | 30/6/2021            | 30/6/2020            |
|-----------------------------------|----------------------|----------------------|
| Existencias iniciales             | 8.326.619,20         | 4.859.490,63         |
| Costo de Producción ( Anexo VII ) | 62.273.363,41        | 37.506.529,98        |
| Total de las existencias          | 70.599.982,61        | 42.366.020,61        |
| Existencia Final                  | 16.036.331,51        | 8.326.619,20         |
| <b>TOTAL COSTO</b>                | <b>54.563.651,10</b> | <b>34.039.401,41</b> |

DENOMINACION DE LA SOCIEDAD:

ASOCIACION COOPERADORA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

## INFORMACION SOBRE RUBRO GASTOS Y SU APLICACIÓN

ANEXO VII

EJERCICIO FINALIZADO EL 30/06/2021

| Concepto                          | Total                | Costo de Producción  | Gastos de Producción | Gastos de Administración | Gastos de Comercialización | Otros Gastos        | Gastos Financieros |
|-----------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--------------------------|----------------------------|---------------------|--------------------|
| Gastos producción rollos          | 13.095.756,78        | 13.095.756,78        |                      |                          |                            |                     |                    |
| Impuesto al debito                | 437.585,51           |                      |                      |                          | 437.585,51                 |                     |                    |
| Gastos Adm. de personal           | 2.009.261,93         |                      |                      | 2.009.261,93             |                            |                     |                    |
| Gastos varios de administración   | 153.298,83           |                      |                      | 153.298,83               |                            |                     |                    |
| Gastos financieros                | 69.761,89            |                      |                      |                          |                            |                     | 69.761,89          |
| Gastos Vehículos y Maquinarias    | 4.107.115,85         | 4.107.115,85         |                      |                          |                            |                     |                    |
| Gastos Sanidad                    | 2.801.298,08         | 2.801.298,08         |                      |                          |                            |                     |                    |
| Gastos Reproducción               | 1.683.251,89         | 1.683.251,89         |                      |                          |                            |                     |                    |
| Limpieza                          | 259.547,65           |                      |                      | 259.547,65               |                            |                     |                    |
| Gastos de personal                | 164.900,49           |                      |                      | 164.900,49               |                            |                     |                    |
| Amortizaciones                    | 9.333.030,22         |                      | 9.333.030,22         |                          |                            |                     |                    |
| Apoyo Utilización Servicios Tambo | 5.477.814,88         | 5.477.814,88         |                      |                          |                            |                     |                    |
| Alimentación ganadera             | 32.342.268,90        | 32.342.268,90        |                      |                          |                            |                     |                    |
| Seguros                           | 285.558,51           |                      |                      | 285.558,51               |                            |                     |                    |
| Ensayos no productivos            | 632.763,26           |                      |                      |                          |                            | 632.763,26          |                    |
| Mantenimiento y mejoras           | 2.765.857,03         | 2.765.857,03         |                      |                          |                            |                     |                    |
| Otros gastos                      | 89.261,88            |                      |                      |                          |                            | 89.261,88           |                    |
| Honorarios y gastos profesionales | 490.964,70           |                      |                      | 490.964,70               |                            |                     |                    |
| Diferencia de cambio              | 266.547,67           |                      |                      |                          |                            |                     | 266.547,67         |
| Gastos comercialización y fletes  | 697.610,48           |                      |                      |                          | 697.610,48                 |                     |                    |
| Apoyo técnico a la Facultad       | 1.425.646,27         |                      |                      |                          |                            | 1.425.646,27        |                    |
| <b>TOTALES</b>                    | <b>78.589.102,70</b> | <b>62.273.363,41</b> | <b>9.333.030,22</b>  | <b>3.363.532,11</b>      | <b>1.135.195,99</b>        | <b>2.147.671,41</b> | <b>336.309,56</b>  |

**ASOCIACION COOPERADORA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS**

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO**

Por el ejercicio anual finalizado el 30/06/2021

| <b>Variaciones del efectivo</b>                                  | <b>2021</b>         | <b>2020</b>        |
|--|---------------------|--------------------|
| Efectivo al inicio del ejercicio                                 | 92.924,56           | 684.726,21         |
| Efectivo al cierre del ejercicio                                 | 573.186,71          | 92.924,56          |
| <b>Aumento (disminución) neta del efectivo</b>                   | <b>480.262,15</b>   | <b>-591.801,65</b> |
| <b>Causa de las variaciones del efectivo</b>                     |                     |                    |
| <b>Actividades operativas</b>                                    |                     |                    |
| <b>Cambios en Activo y Pasivos operativos</b>                    |                     |                    |
| Cobros por ventas  | 60.391.309,66       | 38.555.111,50      |
| Cobros por otros ingresos  | 952.492,03          | 1.109.566,76       |
| Pagos a proveedores produc. Bs.Cambio                            | -52.378.930,10      | -34.408.600,19     |
| Pagos a personal y cargas sociales                               | -1.739.848,05       | -915.978,59        |
| Pagos de otros egresos varios                                    | -3.016.088,79       | -2.894.898,68      |
| Pagos de gastos de comercialización                              | -1.135.195,99       | -671.533,46        |
| Pagos de gastos s/anexo VII                                      | -1.354.270,18       | 767.988,97         |
| Pagos de gastos financieros incluye el RECPAM                    | -336.309,56         | -1.230.561,09      |
| <b>Flujo neto de efectivo generado por activid. operativas</b>   | <b>1.383.159,02</b> | <b>311.095,22</b>  |
| <b>Actividades de inversión</b>                                  |                     |                    |
| Cobros por ventas Bs. De Uso                                     | 0,00                | 0,00               |
| Pagos por compras Bs. De Uso                                     | -4.176.141,16       | -902.896,87        |
| <b>Flujo neto de efectivo generado por las act. de inversión</b> | <b>-902.896,87</b>  | <b>-902.896,87</b> |
| <b>Aumento (Disminución) neta del efectivo</b>                   | <b>480.262,15</b>   | <b>-591.801,65</b> |

**DENOMINACION DE LA SOCIEDAD: ASOCIACION COOPERADORA DE LA  
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS**

**NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AL: 30 DE JUNIO DE 2021**

**NOTA N° 1 – BASE DE PREPARACION DE LOS ESTADOS CONTABLES:**

Los Estados contables han sido preparados aplicando las normas establecidas en la Ley General de Sociedades N° 19.550 y sus modificaciones, y siguiendo los lineamientos enunciados en las Resoluciones Técnicas Números 6, 8, 11 y 41 de la Federación Argentina de Consejos Profesionales en Ciencias Económicas.

La declaración de que nos encontramos en un contexto de inflación en Argentina, implica que los estados contables correspondientes a ejercicios anuales cuyo cierre haya ocurrido a partir del 01/07/2018 inclusive, deberán reexpresarse de acuerdo con el procedimiento establecido en la RT N°6, según lo previsto en la Resolución 539/18 de la Junta de Gobierno de la FACPCE adoptada por Resolución de Presidencia 2/2018 del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de Santa Fe del 16/10/2018.

Los presentes Estados Contables han sido preparados en moneda homogénea de cierre reconociendo en forma integral los efectos de la inflación de acuerdo con la Resolución Técnica N°6 de la FACPCE y utilizando las siguientes opciones permitidas por la Resolución JG FACPCE N° 539/18.

De acuerdo a las simplificaciones previstas para la preparación de los Estados Contables en moneda homogénea que permite la Resolución N° 539/18 de Junta de Gobierno de la FACPCE, se utilizaron las siguientes opciones:

- Opción de no informar en notas la composición de la causa del estado de flujo de efectivo identificada como Resultados Financieros y por Tenencia.
- Opción de determinar y presentar los resultados financieros y por tenencia (incluido el RECPAM) en una sola línea.

**DENOMINACION DE LA SOCIEDAD: ASOCIACION COOPERADORA DE LA  
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS**

**NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AL: 30 DE JUNIO DE 2021**

**CRITERIOS DE VALUACION**

Se han aplicado los siguientes criterios de valuación:

1. Bienes de Uso a su costo histórico reexpresado, menos la correspondiente amortización acumulada reexpresadas. La amortización de los Bienes de Uso calculada por el método de la línea recta, aplicando tasas anuales suficientes para extinguir sus valores al final de la vida útil estimada.  
El valor de los bienes de uso no supera en su conjunto el valor recuperable.

2. Bienes de Cambio, a precio de mercado

**NOTA N° 2 - CAJA Y BANCOS:**

|                      |                  |
|----------------------|------------------|
| Efectivo             | 512.605,37       |
| Banco Macro Cta.Cte. | <u>60.581,34</u> |
| Total                | <b>573.186,7</b> |

**NOTA N° 3 - CREDITOS POR VENTAS:**

|                                     |                     |
|-------------------------------------|---------------------|
| Deudores por venta (Cuentas Varias) | 21.780,00           |
| Canut                               | 3.910.956,28        |
| A.F.A.                              | 186.604,31          |
| Frigorífico Paladini                | <u>1.331.989,10</u> |
|                                     | <b>5.451.329,69</b> |

**NOTA N° 4 - OTROS CREDITOS**

|                       |                   |
|-----------------------|-------------------|
| Saldo a favor de iva  | 454.774,84        |
| Saldo a favor de SUSS | <u>5.743,58</u>   |
|                       | <b>460.518,42</b> |

**DENOMINACION DE LA SOCIEDAD: ASOCIACION COOPERADORA DE LA  
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS**

**NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AL: 30 DE JUNIO DE 2021**

**NOTA N° 5 - BIENES DE CAMBIO**

El detalle de cada uno de los módulos que componen este rubro a fecha de Balance:

Módulo Porcino

En desarrollo **2.739.000,00**

Módulo Cereales y Oleaginosas

Soja **2.221.597,10**

|                           |                      |
|---------------------------|----------------------|
| Alimentación Ganadera     | 9.842.477,85         |
| Semillas                  | 375.428,41           |
| Insumos rurales           | 37.196,92            |
| Fitosanitarios            | 633.510,05           |
| Insumos Talleres          | 26.700,09            |
| Combustible y Lubricantes | <u>160.421,09</u>    |
| Total                     | <b>11.075.734,41</b> |

**NOTA N 6 - BIENES DE USO**

Los bienes de uso fueron valuados tal se explica en Nota N° 1.  
Las amortizaciones se calcularon por el método de la línea recta.  
Los Activos biológicos están integrados de la siguiente manera:

|                                    |                     |
|------------------------------------|---------------------|
| Hacienda de Cría<br>En producción  | <b>4.817.480.-</b>  |
| Hacienda de Tambo<br>En producción | <b>15.058.394.-</b> |
| Hacienda Porcina<br>En producción  | <b>1.029.375.-</b>  |
| Hacienda Ovinos<br>En producción   | <b>104.000.-</b>    |

**DENOMINACION DE LA SOCIEDAD: ASOCIACION COOPERADORA DE LA  
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS**

**NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AL: 30 DE JUNIO DE 2021**

**NOTA N° 7 - ACTIVOS INTANGIBLES**

Corresponde a la Marca MAGRARIO

Las amortizaciones se calcularon por el método de la línea recta, con vida útil de 10 años

Actualmente se encuentran totalmente amortizados.

|                        |                 |
|------------------------|-----------------|
| Marca Magrario         | 3.469,52        |
| Amortización Acumulada | <u>3.469,51</u> |
|                        | <b>0,01</b>     |

**NOTA N° 8 - CUENTAS POR PAGAR**

|                            |                     |
|----------------------------|---------------------|
| Cheques diferidos a pagar  | 1.520.501,74        |
| Proveedores                | 5.217.538,49        |
| AFA                        | 11.937,36           |
| Honorarios a pagar         | 40.000,00           |
| Anticipo de clientes       | 11.250,00           |
| AFIP- Plan Mis facilidades | <u>237.419,04</u>   |
|                            | <b>7.038.646,63</b> |

**NOTA N° 9 – CARGAS SOCIALES**

|                        |                   |
|------------------------|-------------------|
| Leyes Sociales a pagar | 129.013,29        |
| Sueldos a pagar        | <u>140.400,59</u> |
|                        | <b>269.413,88</b> |

**NOTA N° 10 – CARGAS FISCALES**

|  |                  |
|--|------------------|
| Retención impuesta a las Ganancias a pagar | <b>67.777,31</b> |
|--|------------------|

**DENOMINACION DE LA SOCIEDAD: ASOCIACION COOPERADORA DE LA  
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS**

**NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AL: 30 DE JUNIO DE 2021**

**NOTA N° 11 – OTROS INGRESOS**

|   |                   |
|---|-------------------|
| Ingresos por cuotas societarias                 | 340,00            |
| Servicios a terceros                            | 197.687,72        |
| Tareas experimentales (Sec.Técnica Fac.Cs.Agr.) | 753.993,21        |
| Bonificaciones y Descuentos                     | <u>471,10</u>     |
|   | <b>952.492,03</b> |

**NOTA N° 12 – OTROS EGRESOS**

|                              |                   |
|------------------------------|-------------------|
| Aporte Fundación Cs Agrarias | 118.986,29        |
| Aporte Facultad Cs Agrarias  | 721.159,13        |
| Varios                       | <u>28.271,96</u>  |
|                              | <b>868.417,38</b> |